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Esse estudo vem apresentar o ranking brasileiro de seguradoras do Execício de 2015 

com e sem o produto financeiro VGBL. Além disso, apresentamos os principais 

indicadores operacionais sem a interferencia do VGBL. 

Esses números foram publicados pela SUSEP no dia 01/02/2016, portanto números 

oficiais. Vale lembrar que o prazo para a publicação dos Balanços se dá no final de 

fevereiro de 2016 em função da Auditoria Independente. Podemos ter pequenas 

alterações até lá (mais creio que não sejam relevantes para o ponto em tela). 

Vale destacar: 

a) Desempenho sem VGBL: 

O Mercado encerrou o Exercício de 2015 com um volume de prêmios de R$ 

94,9 bilhões contra R$ 90,7 bilhões de 2014, um crescimento nominal de 4,61% 

ou real de (-) 5,48% (inflação 12 meses IPCA = 10,67%). 

Nesse conceito a líder de mercado é o Grupo BB MAPFRE 17,6% das vendas 

totais contra 17,9% do ano passado. Na sequência temos o Grupo Porto 

Seguro, Grupo Bradesco, Grupo ZURICH, Grupo Caixa, Grupo Itáu e Grupo Sul 

América. Esses somados representam 63,46% das vendas globais (em 2014 era 

de 64,72%). 

MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
  

RANKING SEM VGBL 
       2014 % 2015 % %15/14 

GRUPO BB MAPFRE R$ 16.277.223.512 17,95% R$ 16.695.445.875 17,60% 2,57% 

GRUPO PORTO SEGURO R$ 11.199.549.074 12,35% R$ 12.002.459.853 12,65% 7,17% 

GRUPO BRADESCO SEGUROS S.A R$ 10.983.793.375 12,11% R$ 11.330.349.302 11,94% 3,16% 

GRUPO ZURICH SEGUROS R$ 5.704.172.042 6,29% R$ 6.600.522.209 6,96% 15,71% 

GRUPO CAIXA SEGUROS R$ 3.986.670.778 4,40% R$ 4.653.642.189 4,90% 16,73% 

GRUPO ITAÚ SEGUROS R$ 6.654.087.385 7,34% R$ 4.604.891.509 4,85% -30,80% 

GRUPO SUL AMÉRICA  R$ 3.894.094.951 4,29% R$ 4.321.597.321 4,55% 10,98% 

TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. R$ 3.255.902.573 3,59% R$ 3.818.573.580 4,02% 17,28% 

GRUPO HDI SEGUROS S.A. R$ 2.780.480.164 3,07% R$ 3.323.828.069 3,50% 19,54% 

LIBERTY SEGUROS S.A. R$ 2.598.889.224 2,87% R$ 2.740.222.358 2,89% 5,44% 

ALLIANZ SEGUROS S.A. R$ 3.030.238.822 3,34% R$ 2.431.690.409 2,56% -19,75% 

GRUPO ACE SEGUROS R$ 1.632.222.596 1,80% R$ 2.402.743.352 2,53% 47,21% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
  

RANKING SEM VGBL 
       2014 % 2015 % %15/14 

YASUDA MARÍTIMA SEGUROS S.A. R$ 2.348.047.911 2,59% R$ 2.133.692.123 2,25% -9,13% 

GRUPO CARDIF SEGUROS R$ 1.466.134.527 1,62% R$ 1.371.027.631 1,45% -6,49% 

ICATU SEGUROS S.A. R$ 1.157.187.605 1,28% R$ 1.214.610.159 1,28% 4,96% 

PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS DE VIDA S.A. R$ 715.165.995 0,79% R$ 992.355.846 1,05% 38,76% 

METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA R$ 805.312.821 0,89% R$ 892.871.413 0,94% 10,87% 

GRUPO HSBC SEGUROS (BRASIL) S.A. R$ 804.097.731 0,89% R$ 819.896.481 0,86% 1,96% 

CHUBB DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS R$ 904.300.396 1,00% R$ 791.227.336 0,83% -12,50% 

AIG SEGUROS BRASIL S.A. R$ 459.134.413 0,51% R$ 635.031.495 0,67% 38,31% 

MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S. A. R$ 415.225.526 0,46% R$ 570.851.257 0,60% 37,48% 

PAN SEGUROS S.A. R$ 446.619.916 0,49% R$ 559.714.979 0,59% 25,32% 

GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. R$ 877.214.036 0,97% R$ 553.251.581 0,58% -36,93% 

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A. R$ 533.628.572 0,59% R$ 526.026.608 0,55% -1,42% 

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S.A. R$ 319.806.448 0,35% R$ 476.991.532 0,50% 49,15% 

GRUPO J. MALUCELLI SEGUROS S.A. R$ 430.094.619 0,47% R$ 467.733.850 0,49% 8,75% 

GRUPO ALFA SEGUROS R$ 465.292.829 0,51% R$ 464.420.334 0,49% -0,19% 

GRUPO UNIMED SEGUROS R$ 420.047.719 0,46% R$ 455.264.681 0,48% 8,38% 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. R$ 388.957.218 0,43% R$ 405.041.701 0,43% 4,14% 

FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S.A. R$ 371.288.615 0,41% R$ 404.851.552 0,43% 9,04% 

SWISS RE CORPORATE SOLUTIONS BRASIL SEGUROS 
S.A. R$ 341.477.398 0,38% R$ 396.444.770 0,42% 16,10% 

ASSURANT SEGURADORA S.A. R$ 457.403.238 0,50% R$ 378.570.228 0,40% -17,23% 

LUIZASEG SEGUROS S.A. R$ 360.600.775 0,40% R$ 365.997.026 0,39% 1,50% 

GRUPO SAFRA SEGUROS R$ 266.363.031 0,29% R$ 314.585.279 0,33% 18,10% 

ESSOR SEGUROS S.A. R$ 266.572.575 0,29% R$ 287.379.075 0,30% 7,81% 

QBE BRASIL SEGUROS S.A. R$ 196.932.950 0,22% R$ 276.218.187 0,29% 40,26% 

POTTENCIAL SEGURADORA S.A. R$ 140.735.464 0,16% R$ 272.408.012 0,29% 93,56% 

AUSTRAL SEGURADORA S.A. R$ 221.589.244 0,24% R$ 232.202.544 0,24% 4,79% 

VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS DO 
BRASIL R$ 231.191.290 0,25% R$ 229.857.643 0,24% -0,58% 

COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL R$ 135.922.550 0,15% R$ 221.671.697 0,23% 63,09% 

COMPANHIA MUTUAL DE SEGUROS R$ 278.789.519 0,31% R$ 218.575.882 0,23% -21,60% 

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S/A R$ 169.057.923 0,19% R$ 217.238.327 0,23% 28,50% 

CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA  R$ 222.403.747 0,25% R$ 215.589.404 0,23% -3,06% 

XL SEGUROS BRASIL S.A. R$ 136.466.357 0,15% R$ 195.335.726 0,21% 43,14% 

COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS R$ 143.486.412 0,16% R$ 183.391.395 0,19% 27,81% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
  

RANKING SEM VGBL 
       2014 % 2015 % %15/14 

ARGO SEGUROS BRASIL S.A. R$ 158.378.605 0,17% R$ 179.198.315 0,19% 13,15% 

BANESTES SEGUROS S.A. R$ 152.701.162 0,17% R$ 155.404.790 0,16% 1,77% 

AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS R$ 131.946.075 0,15% R$ 148.324.906 0,16% 12,41% 

SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. R$ 26.490.628 0,03% R$ 145.617.739 0,15% 449,70% 

FATOR SEGURADORA S.A. R$ 126.895.613 0,14% R$ 128.293.101 0,14% 1,10% 

RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 29.559.301 0,03% R$ 122.189.530 0,13% 313,37% 

SABEMI SEGURADORA S.A. R$ 100.375.711 0,11% R$ 113.515.136 0,12% 13,09% 

SINAF PREVIDENCIAL CIA DE SEGUROS R$ 96.112.550 0,11% R$ 101.568.119 0,11% 5,68% 

COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO S.A. R$ 84.638.935 0,09% R$ 83.749.771 0,09% -1,05% 

AXA SEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 82.633.158 0,09% 0,00% 

GRUPO INVESTPREV SEGUROS R$ 75.055.389 0,08% R$ 81.543.254 0,09% 8,64% 

SUHAI SEGUROS S.A. R$ 44.236.304 0,05% R$ 70.250.814 0,07% 58,81% 

GRUPO MAPFRE R$ 48.297.833 0,05% R$ 61.491.755 0,06% 27,32% 

GENTE SEGURADORA S.A. R$ 39.977.628 0,04% R$ 56.566.765 0,06% 41,50% 

CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CRÉDITO R$ 47.306.197 0,05% R$ 55.623.703 0,06% 17,58% 

USEBENS SEGUROS S.A. R$ 51.023.239 0,06% R$ 55.282.360 0,06% 8,35% 

STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. R$ 7.351.729 0,01% R$ 54.956.414 0,06% 647,53% 

MBM SEGURADORA S.A. R$ 45.947.248 0,05% R$ 53.718.374 0,06% 16,91% 

EULER HERMES SEGUROS DE CRÉDITO S.A. R$ 48.225.129 0,05% R$ 53.174.325 0,06% 10,26% 

CENTAURO VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 45.705.298 0,05% R$ 50.445.938 0,05% 10,37% 

CRÉDITO Y CAUCIÓN SEGURADORA DE CRÉDITO E 
GARANTIAS S.A. R$ 36.824.474 0,04% R$ 45.199.768 0,05% 22,74% 

COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DA BAHIA R$ 43.915.922 0,05% R$ 41.168.317 0,04% -6,26% 

BTG PACTUAL VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 0 0,00% R$ 33.175.128 0,03% 0,00% 

COMPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 30.207.993 0,03% R$ 32.596.956 0,03% 7,91% 

DAYPREV VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 30.161.016 0,03% R$ 32.535.144 0,03% 7,87% 

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 
DPVAT S.A. R$ 30.025.334 0,03% R$ 32.445.731 0,03% 8,06% 

PREVIMAX PREVIDÊNCIA PRIVADA E SEGURADORA 
S.A. R$ 29.798.483 0,03% R$ 32.179.213 0,03% 7,99% 

PQ SEGUROS S.A. R$ 29.830.598 0,03% R$ 31.866.101 0,03% 6,82% 

SEGURADORA BRASILEIRA DE CRÉDITO À 
EXPORTAÇÃO S.A. R$ 21.384.297 0,02% R$ 23.241.133 0,02% 8,68% 

ARUANA SEGUROS S.A. R$ 13.908.406 0,02% R$ 22.385.110 0,02% 60,95% 

UNIÃO SEGURADORA S.A. - VIDA E PREVIDÊNCIA R$ 15.937.088 0,02% R$ 12.253.108 0,01% -23,12% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
  

RANKING SEM VGBL 
       2014 % 2015 % %15/14 

ANGELUS SEGUROS S.A. R$ 15.376.475 0,02% R$ 9.275.284 0,01% -39,68% 

VANGUARDA COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS R$ 13.884.093 0,02% R$ 6.709.488 0,01% -51,67% 

DEMAIS R$ 127.584.746 0,14% R$ 1.950.744 0,00% -98,47% 

EQUATORIAL MICROSSEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 129.418 0,00% 0,00% 

KYOEI DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS R$ 228.983 0,00% R$ 118.510 0,00% -48,25% 

OMINT SEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 19.391 0,00% 0,00% 

BRASILPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A R$ 0 0,00% R$ 0 0,00% 0,00% 

JAVA NORDESTE SEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 0 0,00% 0,00% 

Totais R$ 90.693.166.348 100,00% R$ 94.877.088.591 100,00% 4,61% 
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Os principais indicadores operacionais são detalhados a seguir: 

MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A 
DEZEMBRO 

 
RANKING SEM VGBL % SINISTRALIDADE 

 

% 
RES.RESSEGURO 

   2014 2015 2014 2015 

GRUPO ACE SEGUROS 83,10% 61,58% 13,73% -7,86% 

AIG SEGUROS BRASIL S.A. 61,55% 112,49% -7,23% 29,96% 

GRUPO ALFA SEGUROS 59,51% 63,35% -0,32% 0,02% 

ALLIANZ SEGUROS S.A. 89,49% 74,83% 11,16% -0,09% 

AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS 50,28% 47,41% -0,41% -2,01% 

ANGELUS SEGUROS S.A. 87,79% 86,67% 0,00% 0,00% 

ARGO SEGUROS BRASIL S.A. 52,87% 67,90% -19,03% -3,40% 

ARUANA SEGUROS S.A. 163,00% 86,68% 0,00% 0,00% 

ASSURANT SEGURADORA S.A. 11,06% 14,14% -0,10% 0,04% 

AUSTRAL SEGURADORA S.A. 14,91% 75,20% -55,76% -1,89% 

AXA SEGUROS S.A. 0,00% 87,29% 0,00% -20,70% 

BANESTES SEGUROS S.A. 59,93% 54,20% 0,00% 0,00% 

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S/A 39,96% 34,33% -6,25% -14,83% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A 
DEZEMBRO 

 
RANKING SEM VGBL % SINISTRALIDADE 

 

% 
RES.RESSEGURO 

   2014 2015 2014 2015 

GRUPO BRADESCO SEGUROS S.A 56,84% 50,54% -1,22% -0,48% 

BRASILPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

BTG PACTUAL VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. 0,00% 86,68% 0,00% 0,00% 

GRUPO CAIXA SEGUROS 24,42% 27,65% -0,94% -2,86% 

CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA  57,72% 68,06% -0,11% -0,09% 

GRUPO CARDIF SEGUROS 20,60% 22,20% -0,01% -0,03% 

CENTAURO VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. 72,69% 69,81% -0,18% -2,01% 

CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CRÉDITO 37,18% 89,40% -36,11% 10,82% 

CHUBB DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS 58,34% 53,64% -3,59% -3,42% 

COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO S.A. 56,72% 144,66% -17,50% 48,47% 

COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DA BAHIA 73,08% 53,13% 0,51% -23,46% 

COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL 63,63% 46,03% 0,75% -0,94% 

COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS 58,24% 64,82% -13,48% 3,52% 

COMPANHIA MUTUAL DE SEGUROS 71,61% 82,09% 5,93% 1,35% 

COMPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. 87,30% 86,68% 0,00% 0,00% 

CRÉDITO Y CAUCIÓN SEGURADORA DE CRÉDITO E 
GARANTIAS S.A. 21,86% 137,93% -47,70% 61,28% 

DAYPREV VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. 87,30% 86,68% 0,00% 0,00% 

EQUATORIAL MICROSSEGUROS S.A. 0,00% 82,65% 0,00% 0,00% 

ESSOR SEGUROS S.A. 63,68% 97,59% -12,68% 25,65% 

EULER HERMES SEGUROS DE CRÉDITO S.A. 40,42% 154,17% -36,95% 66,46% 

FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S.A. 85,17% 117,77% 0,75% 38,11% 

FATOR SEGURADORA S.A. 53,85% 110,58% -14,75% 35,64% 

GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. 105,42% 80,56% 5,24% -2,35% 

GENTE SEGURADORA S.A. 78,46% 75,15% -2,37% -3,02% 

GRUPO HDI SEGUROS S.A. 65,85% 65,59% -0,89% -1,97% 

GRUPO HSBC SEGUROS (BRASIL) S.A. 25,82% 36,68% 0,47% -0,08% 

ICATU SEGUROS S.A. 46,40% 43,16% 0,03% -0,39% 

GRUPO INVESTPREV SEGUROS 63,85% 77,52% -4,60% -7,18% 

GRUPO ITAÚ SEGUROS 23,15% 24,22% -13,38% -0,69% 

GRUPO J. MALUCELLI SEGUROS S.A. 26,76% 32,86% -37,45% -29,55% 

JAVA NORDESTE SEGUROS S.A. 0,00% #DIV/0! 0,00% 0,00% 

KYOEI DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS 0,00% #DIV/0! 0,00% 0,00% 

LIBERTY SEGUROS S.A. 60,20% 58,51% -0,18% -0,58% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A 
DEZEMBRO 

 
RANKING SEM VGBL % SINISTRALIDADE 

 

% 
RES.RESSEGURO 

   2014 2015 2014 2015 

LUIZASEG SEGUROS S.A. 22,72% 21,28% 0,00% 0,00% 

GRUPO MAPFRE 87,45% 86,79% 0,09% 0,00% 

GRUPO BB MAPFRE 48,93% 51,13% -2,74% 0,39% 

MBM SEGURADORA S.A. 71,09% 66,47% -0,04% -0,04% 

METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA 36,68% 40,65% -1,43% -1,24% 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. 63,02% 74,90% -9,17% 7,53% 

MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S. A. 48,23% 42,04% 1,60% -0,44% 

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S.A. 62,71% 71,43% -1,01% 6,23% 

OMINT SEGUROS S.A. 0,00% -73,45% 0,00% -109,87% 

PAN SEGUROS S.A. 28,65% 30,22% -10,04% -14,17% 

GRUPO PORTO SEGURO 53,59% 51,64% -0,26% 0,02% 

POTTENCIAL SEGURADORA S.A. 9,47% 33,14% -16,16% -10,58% 

PQ SEGUROS S.A. 84,72% 87,70% 0,00% 0,00% 

PREVIMAX PREVIDÊNCIA PRIVADA E SEGURADORA 
S.A. 87,33% 86,71% 0,00% 0,00% 

PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS DE VIDA S.A. -17,40% 30,30% -12,43% -1,56% 

QBE BRASIL SEGUROS S.A. 24,68% 29,64% -0,52% -1,44% 

RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. 87,29% 42,58% 0,00% -0,12% 

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A. 64,34% 44,76% -0,43% -3,44% 

SABEMI SEGURADORA S.A. 33,09% 31,49% 0,00% 0,00% 

GRUPO SAFRA SEGUROS 29,98% 26,24% 1,48% -2,35% 

SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. 41,31% 73,88% -15,26% -1,65% 

SEGURADORA BRASILEIRA DE CRÉDITO À 
EXPORTAÇÃO S.A. -7,60% 80,88% -46,45% 4,83% 

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 
DPVAT S.A. 87,30% 86,68% 0,00% 0,00% 

SINAF PREVIDENCIAL CIA DE SEGUROS 37,92% 32,95% -1,88% -1,36% 

STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. 31,24% 77,95% -3,37% 3,42% 

SUHAI SEGUROS S.A. 71,17% 57,31% 0,00% 0,00% 

GRUPO SUL AMÉRICA  58,41% 58,26% -0,15% -0,94% 

SWISS RE CORPORATE SOLUTIONS BRASIL SEGUROS 
S.A. -3,25% 76,15% -62,35% 12,81% 

TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. 52,09% 55,86% -6,23% -4,48% 

UNIÃO SEGURADORA S.A. - VIDA E PREVIDÊNCIA 81,38% 68,03% 0,00% 0,00% 

GRUPO UNIMED SEGUROS 41,71% 45,68% -0,56% 0,27% 

USEBENS SEGUROS S.A. 64,07% 60,17% 0,00% -0,87% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A 
DEZEMBRO 

 
RANKING SEM VGBL % SINISTRALIDADE 

 

% 
RES.RESSEGURO 

   2014 2015 2014 2015 

VANGUARDA COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 87,93% 86,69% 0,00% 0,00% 

VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS DO 
BRASIL 15,37% 14,40% 0,00% 0,00% 

XL SEGUROS BRASIL S.A. 59,01% 62,48% -25,63% -22,75% 

YASUDA MARÍTIMA SEGUROS S.A. 61,19% 55,42% -1,77% -4,73% 

GRUPO ZURICH SEGUROS 37,00% 34,52% 1,22% -1,08% 

DEMAIS 112,78% 279,13% 8,56% 2,99% 

Totais 50,32% 50,09% -2,12% -0,60% 

 

MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
 

RANKING SEM VGBL % CUSTOS AQUISIÇÃO 
 

% MARGEM 
   2014 2015 2014 2015 

GRUPO ACE SEGUROS 19,92% 16,62% 10,71% 13,94% 

AIG SEGUROS BRASIL S.A. 14,86% 14,52% 16,36% 2,96% 

GRUPO ALFA SEGUROS 18,83% 20,58% 21,35% 16,09% 

ALLIANZ SEGUROS S.A. 18,97% 19,39% 2,70% 5,69% 

AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS 31,12% 31,80% 18,18% 18,79% 

ANGELUS SEGUROS S.A. 1,42% 1,42% 10,79% 11,91% 

ARGO SEGUROS BRASIL S.A. 16,02% 18,72% 12,08% 9,98% 

ARUANA SEGUROS S.A. 1,42% 1,42% -64,42% 11,91% 

ASSURANT SEGURADORA S.A. 66,86% 57,26% 21,99% 28,64% 

AUSTRAL SEGURADORA S.A. 8,15% 7,62% 21,18% 15,30% 

AXA SEGUROS S.A. 0,00% 20,11% 0,00% -28,10% 

BANESTES SEGUROS S.A. 14,45% 14,36% 25,62% 31,44% 

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S/A 22,55% 23,67% 31,24% 27,18% 

GRUPO BRADESCO SEGUROS S.A 20,71% 19,47% 21,23% 29,50% 

BRASILPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

BTG PACTUAL VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. 0,00% 1,42% 0,00% 11,91% 

GRUPO CAIXA SEGUROS 13,27% 13,77% 61,36% 55,72% 

CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA  10,20% 9,97% 31,97% 21,88% 

GRUPO CARDIF SEGUROS 49,45% 52,69% 29,94% 25,08% 

CENTAURO VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. 8,09% 8,67% 19,03% 19,51% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
 

RANKING SEM VGBL % CUSTOS AQUISIÇÃO 
 

% MARGEM 
   2014 2015 2014 2015 

CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CRÉDITO 5,49% 4,95% 21,22% 16,47% 

CHUBB DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS 20,45% 20,33% 17,62% 22,62% 

COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO S.A. 9,88% 11,35% 15,91% -7,54% 

COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DA BAHIA 10,98% 4,11% 16,45% 19,29% 

COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL 17,90% 18,36% 19,22% 34,67% 

COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS 12,64% 11,75% 15,64% 26,95% 

COMPANHIA MUTUAL DE SEGUROS 24,63% 24,18% 9,70% -4,92% 

COMPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. 1,43% 1,42% 11,27% 11,91% 

CRÉDITO Y CAUCIÓN SEGURADORA DE CRÉDITO E 
GARANTIAS S.A. 11,08% 9,56% 19,35% 13,79% 

DAYPREV VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. 1,43% 1,42% 11,27% 11,91% 

EQUATORIAL MICROSSEGUROS S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 17,35% 

ESSOR SEGUROS S.A. 17,97% 21,63% 5,67% 6,43% 

EULER HERMES SEGUROS DE CRÉDITO S.A. 11,30% 16,10% 11,34% -3,81% 

FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S.A. 12,90% 13,12% 2,68% 7,22% 

FATOR SEGURADORA S.A. 10,19% 10,84% 21,21% 14,22% 

GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. 19,89% 18,11% -20,08% -1,02% 

GENTE SEGURADORA S.A. 58,75% 4,42% -39,59% 17,41% 

GRUPO HDI SEGUROS S.A. 19,03% 19,46% 14,23% 12,98% 

GRUPO HSBC SEGUROS (BRASIL) S.A. 10,10% 23,28% 64,55% 39,95% 

ICATU SEGUROS S.A. 21,49% 30,72% 32,14% 25,73% 

GRUPO INVESTPREV SEGUROS 9,80% 5,72% 21,75% 9,57% 

GRUPO ITAÚ SEGUROS 27,30% 31,86% 36,17% 43,24% 

GRUPO J. MALUCELLI SEGUROS S.A. 11,17% 11,60% 24,62% 25,99% 

JAVA NORDESTE SEGUROS S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

KYOEI DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

LIBERTY SEGUROS S.A. 21,62% 21,74% 17,99% 19,17% 

LUIZASEG SEGUROS S.A. 58,25% 62,17% 19,03% 16,55% 

GRUPO MAPFRE 10,58% 13,41% 2,06% -0,20% 

GRUPO BB MAPFRE 21,91% 21,48% 26,42% 27,78% 

MBM SEGURADORA S.A. 9,26% 8,66% 19,60% 24,82% 

METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA 39,95% 39,00% 21,94% 19,12% 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. 15,66% 16,35% 12,16% 16,27% 

MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S. A. 28,21% 26,78% 25,16% 30,74% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
 

RANKING SEM VGBL % CUSTOS AQUISIÇÃO 
 

% MARGEM 
   2014 2015 2014 2015 

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S.A. 18,18% 16,58% 18,10% 18,22% 

OMINT SEGUROS S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 63,58% 

PAN SEGUROS S.A. 12,25% 23,66% 49,07% 31,95% 

GRUPO PORTO SEGURO 21,01% 21,56% 25,14% 26,82% 

POTTENCIAL SEGURADORA S.A. 22,36% 17,49% 52,01% 38,78% 

PQ SEGUROS S.A. 1,43% 1,42% 13,84% 10,89% 

PREVIMAX PREVIDÊNCIA PRIVADA E SEGURADORA 
S.A. 1,43% 1,42% 11,23% 11,88% 

PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS DE VIDA S.A. 731,46% 611,09% -626,49% -542,95% 

QBE BRASIL SEGUROS S.A. 38,77% 46,42% 36,03% 22,50% 

RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. 1,43% 21,90% 11,28% 35,40% 

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A. 22,39% 28,73% 12,83% 23,07% 

SABEMI SEGURADORA S.A. 11,72% 11,03% 55,20% 57,48% 

GRUPO SAFRA SEGUROS 19,40% 19,16% 52,09% 52,25% 

SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. 24,86% 14,50% 18,57% 9,96% 

SEGURADORA BRASILEIRA DE CRÉDITO À 
EXPORTAÇÃO S.A. 12,00% 14,29% 49,16% 9,66% 

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 
DPVAT S.A. 1,43% 1,42% 11,27% 11,91% 

SINAF PREVIDENCIAL CIA DE SEGUROS 20,17% 21,53% 40,03% 44,17% 

STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. 17,39% 11,14% 48,00% 14,33% 

SUHAI SEGUROS S.A. 3,25% 11,39% 25,58% 31,30% 

GRUPO SUL AMÉRICA  21,85% 21,94% 19,59% 18,87% 

SWISS RE CORPORATE SOLUTIONS BRASIL SEGUROS 
S.A. 12,30% 12,70% 28,60% 23,95% 

TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. 19,43% 19,16% 22,25% 20,51% 

UNIÃO SEGURADORA S.A. - VIDA E PREVIDÊNCIA 9,85% 23,93% 8,77% 8,04% 

GRUPO UNIMED SEGUROS 18,79% 19,78% 38,93% 34,81% 

USEBENS SEGUROS S.A. 15,56% 17,96% 20,37% 21,00% 

VANGUARDA COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 1,42% 1,42% 10,65% 11,90% 

VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS DO 
BRASIL 58,29% 60,84% 26,33% 24,76% 

XL SEGUROS BRASIL S.A. 6,92% 8,77% 8,44% 6,00% 

YASUDA MARÍTIMA SEGUROS S.A. 22,77% 22,43% 14,27% 17,42% 

GRUPO ZURICH SEGUROS 40,60% 41,36% 23,63% 23,03% 

DEMAIS 10,16% 1,99% -14,38% -178,12% 

Totais 23,12% 23,56% 24,44% 25,75% 
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b) Desempenho com VGBL: 

O Mercado encerrou o Exercício de 2015 com um volume de prêmios de R$ 

181,0 bilhões contra R$ 162,1 bilhões de 2014, um crescimento nominal de 

11,68% ou real de (+) 0,91% (inflação 12 meses IPCA = 10,67%). 

Nesse conceito a líder de mercado é o Grupo BRADESCO SEGUROS 19,9% das 

vendas totais contra 19,14% do ano passado. Na sequência temos o 

BRASILPREV, Grupo ITAÚ, Grupo BB MAPFRE, Grupo PORTO SEGURO, Grupo 

ZURICH e Grupo CAIXA. Esses somados representam 76,85% das vendas globais 

(em 2014 era de 78,87%). 

MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
  

RANKING COM VGBL 
       2014 % 2015 % %15/14 

GRUPO BRADESCO SEGUROS S.A R$ 31.028.722.318 19,14% R$ 36.019.944.240 19,90% 16,09% 

BRASILPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A R$ 28.268.156.922 17,44% R$ 34.121.783.383 18,85% 20,71% 

GRUPO ITAÚ SEGUROS R$ 20.195.575.273 12,46% R$ 20.105.925.849 11,11% -0,44% 

GRUPO BB MAPFRE R$ 16.277.223.512 10,04% R$ 16.695.445.875 9,22% 2,57% 

GRUPO PORTO SEGURO R$ 11.453.210.101 7,07% R$ 12.199.948.496 6,74% 6,52% 

GRUPO ZURICH SEGUROS R$ 9.262.189.691 5,71% R$ 10.459.435.160 5,78% 12,93% 

GRUPO CAIXA SEGUROS R$ 7.192.026.125 4,44% R$ 9.512.331.308 5,25% 32,26% 

GRUPO SUL AMÉRICA  R$ 4.157.151.331 2,56% R$ 4.547.494.164 2,51% 9,39% 

TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. R$ 3.255.902.573 2,01% R$ 3.818.573.580 2,11% 17,28% 

GRUPO HDI SEGUROS S.A. R$ 2.780.480.164 1,72% R$ 3.323.828.069 1,84% 19,54% 

LIBERTY SEGUROS S.A. R$ 2.598.889.224 1,60% R$ 2.740.222.358 1,51% 5,44% 

ALLIANZ SEGUROS S.A. R$ 3.030.238.822 1,87% R$ 2.431.690.409 1,34% -19,75% 

GRUPO ACE SEGUROS R$ 1.632.222.596 1,01% R$ 2.402.743.352 1,33% 47,21% 

YASUDA MARÍTIMA SEGUROS S.A. R$ 2.348.047.911 1,45% R$ 2.133.692.123 1,18% -9,13% 

GRUPO HSBC SEGUROS (BRASIL) S.A. R$ 2.003.383.414 1,24% R$ 2.042.509.515 1,13% 1,95% 

ICATU SEGUROS S.A. R$ 1.547.223.215 0,95% R$ 1.799.399.846 0,99% 16,30% 

GRUPO CARDIF SEGUROS R$ 1.466.134.527 0,90% R$ 1.371.027.631 0,76% -6,49% 

PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS DE VIDA S.A. R$ 715.165.995 0,44% R$ 992.355.846 0,55% 38,76% 

METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA R$ 864.769.384 0,53% R$ 982.792.062 0,54% 13,65% 

GRUPO SAFRA SEGUROS R$ 700.810.586 0,43% R$ 807.968.854 0,45% 15,29% 

CHUBB DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS R$ 904.300.396 0,56% R$ 791.227.336 0,44% -12,50% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
  

RANKING COM VGBL 
       2014 % 2015 % %15/14 

AIG SEGUROS BRASIL S.A. R$ 459.134.413 0,28% R$ 635.031.495 0,35% 38,31% 

MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S. A. R$ 435.380.072 0,27% R$ 594.844.558 0,33% 36,63% 

PAN SEGUROS S.A. R$ 446.619.916 0,28% R$ 559.714.979 0,31% 25,32% 

GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. R$ 877.214.036 0,54% R$ 553.251.581 0,31% -36,93% 

ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A. R$ 533.628.572 0,33% R$ 526.026.608 0,29% -1,42% 

GRUPO ALFA SEGUROS R$ 478.045.953 0,29% R$ 484.049.064 0,27% 1,26% 

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S.A. R$ 319.806.448 0,20% R$ 476.991.532 0,26% 49,15% 

GRUPO J. MALUCELLI SEGUROS S.A. R$ 430.094.619 0,27% R$ 467.733.850 0,26% 8,75% 

GRUPO UNIMED SEGUROS R$ 426.736.772 0,26% R$ 466.205.324 0,26% 9,25% 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A. R$ 388.957.218 0,24% R$ 405.041.701 0,22% 4,14% 

FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S.A. R$ 371.288.615 0,23% R$ 404.851.552 0,22% 9,04% 

SWISS RE CORPORATE SOLUTIONS BRASIL SEGUROS 
S.A. R$ 341.477.398 0,21% R$ 396.444.770 0,22% 16,10% 

ASSURANT SEGURADORA S.A. R$ 457.403.238 0,28% R$ 378.570.228 0,21% -17,23% 

LUIZASEG SEGUROS S.A. R$ 360.600.775 0,22% R$ 365.997.026 0,20% 1,50% 

ESSOR SEGUROS S.A. R$ 266.572.575 0,16% R$ 287.379.075 0,16% 7,81% 

QBE BRASIL SEGUROS S.A. R$ 196.932.950 0,12% R$ 276.218.187 0,15% 40,26% 

POTTENCIAL SEGURADORA S.A. R$ 140.735.464 0,09% R$ 272.408.012 0,15% 93,56% 

GRUPO MAPFRE R$ 174.472.604 0,11% R$ 254.332.607 0,14% 45,77% 

AUSTRAL SEGURADORA S.A. R$ 221.589.244 0,14% R$ 232.202.544 0,13% 4,79% 

VIRGINIA SURETY COMPANHIA DE SEGUROS DO 
BRASIL R$ 231.191.290 0,14% R$ 229.857.643 0,13% -0,58% 

COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL R$ 135.922.550 0,08% R$ 221.671.697 0,12% 63,09% 

COMPANHIA MUTUAL DE SEGUROS R$ 278.789.519 0,17% R$ 218.575.882 0,12% -21,60% 

CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA  R$ 222.918.705 0,14% R$ 217.408.184 0,12% -2,47% 

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S/A R$ 169.057.923 0,10% R$ 217.238.327 0,12% 28,50% 

XL SEGUROS BRASIL S.A. R$ 136.466.357 0,08% R$ 195.335.726 0,11% 43,14% 

COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS R$ 143.486.412 0,09% R$ 183.391.395 0,10% 27,81% 

ARGO SEGUROS BRASIL S.A. R$ 158.378.605 0,10% R$ 179.198.315 0,10% 13,15% 

BANESTES SEGUROS S.A. R$ 160.542.865 0,10% R$ 168.127.122 0,09% 4,72% 

AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS R$ 131.946.075 0,08% R$ 148.324.906 0,08% 12,41% 

SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A. R$ 26.490.628 0,02% R$ 145.617.739 0,08% 449,70% 

FATOR SEGURADORA S.A. R$ 126.895.613 0,08% R$ 128.293.101 0,07% 1,10% 

RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 29.559.301 0,02% R$ 122.189.530 0,07% 313,37% 

SABEMI SEGURADORA S.A. R$ 100.375.711 0,06% R$ 113.515.136 0,06% 13,09% 

SINAF PREVIDENCIAL CIA DE SEGUROS R$ 96.112.550 0,06% R$ 101.568.119 0,06% 5,68% 
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MERCADO BRASILEIRO DE SEGUROS 
  

JAN A DEZEMBRO 
  

RANKING COM VGBL 
       2014 % 2015 % %15/14 

COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO S.A. R$ 84.638.935 0,05% R$ 83.749.771 0,05% -1,05% 

AXA SEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 82.633.158 0,05% 0,00% 

GRUPO INVESTPREV SEGUROS R$ 75.098.575 0,05% R$ 81.569.496 0,05% 8,62% 

BTG PACTUAL VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 0 0,00% R$ 73.950.576 0,04% 0,00% 

SUHAI SEGUROS S.A. R$ 44.236.304 0,03% R$ 70.250.814 0,04% 58,81% 

GENTE SEGURADORA S.A. R$ 39.977.628 0,02% R$ 56.566.765 0,03% 41,50% 

CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CRÉDITO R$ 47.306.197 0,03% R$ 55.623.703 0,03% 17,58% 

USEBENS SEGUROS S.A. R$ 51.023.239 0,03% R$ 55.282.360 0,03% 8,35% 

STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. R$ 7.351.729 0,00% R$ 54.956.414 0,03% 647,53% 

MBM SEGURADORA S.A. R$ 45.947.248 0,03% R$ 53.718.374 0,03% 16,91% 

EULER HERMES SEGUROS DE CRÉDITO S.A. R$ 48.225.129 0,03% R$ 53.174.325 0,03% 10,26% 

CENTAURO VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 45.705.298 0,03% R$ 50.445.938 0,03% 10,37% 

CRÉDITO Y CAUCIÓN SEGURADORA DE CRÉDITO E 
GARANTIAS S.A. R$ 36.824.474 0,02% R$ 45.199.768 0,02% 22,74% 

COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DA BAHIA R$ 43.915.922 0,03% R$ 41.168.317 0,02% -6,26% 

COMPREV SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 30.207.993 0,02% R$ 32.596.956 0,02% 7,91% 

DAYPREV VIDA E PREVIDÊNCIA S.A. R$ 30.161.016 0,02% R$ 32.535.144 0,02% 7,87% 

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 
DPVAT S.A. R$ 30.025.334 0,02% R$ 32.445.731 0,02% 8,06% 

PREVIMAX PREVIDÊNCIA PRIVADA E SEGURADORA 
S.A. R$ 29.798.483 0,02% R$ 32.179.213 0,02% 7,99% 

PQ SEGUROS S.A. R$ 29.830.598 0,02% R$ 31.866.101 0,02% 6,82% 

SEGURADORA BRASILEIRA DE CRÉDITO À 
EXPORTAÇÃO S.A. R$ 21.384.297 0,01% R$ 23.241.133 0,01% 8,68% 

ARUANA SEGUROS S.A. R$ 13.908.406 0,01% R$ 22.385.110 0,01% 60,95% 

UNIÃO SEGURADORA S.A. - VIDA E PREVIDÊNCIA R$ 15.937.088 0,01% R$ 12.253.108 0,01% -23,12% 

ANGELUS SEGUROS S.A. R$ 15.376.475 0,01% R$ 9.275.284 0,01% -39,68% 

VANGUARDA COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS R$ 13.884.093 0,01% R$ 6.709.488 0,00% -51,67% 

DEMAIS R$ 127.584.742 0,08% R$ 1.950.744 0,00% -98,47% 

EQUATORIAL MICROSSEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 129.418 0,00% 0,00% 

KYOEI DO BRASIL COMPANHIA DE SEGUROS R$ 228.983 0,00% R$ 118.510 0,00% -48,25% 

OMINT SEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 19.391 0,00% 0,00% 

JAVA NORDESTE SEGUROS S.A. R$ 0 0,00% R$ 0 0,00% 0,00% 

Totais R$ 162.085.227.252 100,00% R$ 181.023.942.081 100,00% 11,68% 
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